
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

７月１２日発行の学校だより「学校評議員様のお名前」の中で、岩井様のお名前を誤って表記していまし

た。正しくは、岩井継郎様です。お詫びして訂正いたします。 

  

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お礼 

夏休み中にも関わらず、図書ボランティア様には「図書環境電算化作業」で大変お世話になりました。 

 ありがとうございます。 

  また、見守りボランティア様、防犯ボランティア様、地域安全推進委員様等、児童の安全見守りをありが

とうございます。 

 

 

港っ子 
豊岡市立港小学校 

令和４年９月２日 

学校教育目標 [いのち輝かせ 未来を創る 港っ子の育成] 

 

 

 
 
 ８月１０日（水）兵庫教育大学大学院の吉川芳則教授にお越しいただき、本校職員がご講義を受けまし
た。本年度、港小学校では、国語科を中心として「教材・仲間との関りを通して、自己を見つめる子を育
む」を研修テーマとして、取り組んでいます。児童の思考を促す対話的活動の探究を推進し、児童の学力
向上を目指します。吉川教授のお話を十分取り入れて、２学期からの指導に生かしたいと思います。 
また、２学期の授業公開計画は以下の通り予定しています。 
 
・豊岡市「授業づくり学級づくり」（３年生）１０月１２日 豊岡市職員向け 
・オープンスクール時（全学年）保護者、地域の方（新型コロナ感染症の状況を見ながらお呼びできたら） 

１０月２７日（木）２８日（金） 
・港学校園一貫教育 １１月１６日（全学年）中学校・こども園職員向け 
 

先生たちの研修報告 

 

校訓「共創」  

 
実りの秋 2 学期スタート！ 
  

先日の PTA 奉仕作業は多数ご協力を賜り本当にありがとうございました。２学期の学校生活が、大変気

持ちの良い環境で始められました。本部役員さんはじめ会員の皆さん、ありがとうございました。 

夏休みに入ってから、児童やそのご家族にも新型コロナ陽性の連絡が多く入ってきて心配しました。健康

状態に、ことのほか気をつかわれたことと思います。まだまだ、暑い日が続きますので熱中症に気をつけ、

今後も新型コロナ感染症拡大防止に努めてください。皆様、お身体ご自愛いただきたいと思います。 

さて、2学期は行事の多い学期です。５年生の稲刈り、全校遠足、マラソン大会、オープンスクール等が

あります。始業式では、全校生に２学期の学校生活の中で大切にしていきたいこととして、「非認知能力」の

お話をしました。全員が力を合わせて（協働性）、困難はあってもやり抜く気持ちを大切に、自分のことだけ

でなく周りの人への思いやりをもって行動する（自制心）。２学期も教育活動全体で、この「非認知能力」育

成を目指していきます。１つ１つのことを大切に、丁寧に進めて参ります。学校に来ていただく機会が多く

ありますが、どうかよろしくお願いします。 

                         草刈り機、軽トラック等お世話になりました。 

                        運動場フェンス沿いの道路、旧港東小学校時代の 

                         桜並木付近の草刈りもありがとうございました 

。                     窓ふきも児童の教室のみならず、1階教室も体育                            

                        館もしていただくことができました。 

                         ２学期児童の学習生活環境を整えていただき、あ

りがとうございました。 

                       。 

 

 

 


